
ATTO DD 798/A1614A/2024 DEL 15/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1614A - Foreste

OGGETTO: Decreto Legislativo 10 novembre 2003, n. 386, art. 10. Registro regionale dei materiali di
base. Aggiornamento.

Visto il Decreto Legislativo del 10 novembre 2003, n. 386, Attuazione della direttiva 1999/105/CE relativa
alla commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione, che all’art. 10 prevede l’istituzione, da
parte delle Regioni, del registro dei materiali di base delle specie elencate nell’Allegato I presenti nel proprio
territorio;

vista la D.G.R. n. 36-8195 dell’11 febbraio 2008, con la quale la Giunta Regionale, tra l’altro:
- approvava l’elenco delle specie forestali d’interesse regionale;
-  istituiva il  Registro regionale  dei  materiali  di  base  (di  seguito Registro)  di  cui  all’art.  10  del  D.Lgs.
386/2003;
-  demandava a successiva determinazione della Direzione Opere pubbliche,  Difesa del  suolo,  Economia
montana e Foreste l’approvazione degli elenchi costituenti il suddetto Registro, delle schede dei materiali di
base e delle relative cartografie;

viste le D.D. della Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Economia montana e Foreste: 
- n. 1984 dell’11 settembre 2008, che ha approvato il Registro regionale dei materiali di base per la vivaistica
forestale; 
- n. 2237 del 5 ottobre 2011, che ha aggiornato il Registro;
- n. 2965 del 30 ottobre 2014, la quale ha modificato ed integrato il Registro e ha demandato a successive
Determinazioni  del  Settore  Foreste  l’approvazione  dell’elenco  dei  materiali  di  base,  nonché  i  futuri
aggiornamenti del Registro regionale dei materiali di base per la vivaistica forestale;

vista le D.D. del Settore Foreste della Regione Piemonte di aggiornamento del  Registro n. 2869 del  19
ottobre 2016, n. 40 del 1 febbraio 2021 e n. 308 del 28 aprile 2023 del Settore Foreste che hanno approvato:

1. il  Registro  regionale  dei  Materiali  di  base  per  la  vivaistica  forestale,  strutturato  nelle  tre  sezioni:
Identificati alla fonte – Selezionati – Qualificati;

2. l’Elenco aggiornato dei popolamenti forestali piemontesi contenenti Materiali di base per la vivaistica
forestale;

3. le  schede  descrittive  dei  nuovi  popolamenti  forestali  piemontesi  contenenti  Materiali  di  base  per  la
vivaistica forestale e le schede descrittive aggiornate dei popolamenti per i quali sono stati modificati
limiti  e/o  elenchi  delle  specie  per  le  quali  si  indica  la  possibilità  di  raccolta  di  materiale  di

Pag 1 di 5



moltiplicazione.

Visto il Decreto del Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 9403879 del 30/12/2020 di
“Istituzione del Registro Nazionale dei Materiali di base” che, tra l’altro, istituisce il Registro Nazionale dei
Materiali di base, alimentato dai Registri regionali dei Materiali di base delle Regioni per le specie elencate
nell’allegato I del D.Lgs. 386/2003 presenti nel proprio territorio e definisce inoltre le modalità di codifica
del materiale di base;

visto il Decreto del Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 269708 dell’11 giugno 2021
che approva la cartografia relativa alla suddivisione del territorio italiano in Regioni di
provenienza ai sensi dell'articolo 10, comma 4, del D.Lgs. 386/2003; 

visto  il  regolamento  “Disciplina  della  produzione  e  commercializzazione  di  materiali  forestali  di
moltiplicazione in attuazione dell’art. 23 della L.R. del 10 febbraio 2009 n. 4”, approvato con Decreto del
Presidente della Giunta regionale 22 febbraio 2022, n. 1/R (denominato di seguito Regolamento);

dato atto che il suddetto Regolamento all’art. 5 ha stabilito che:
- il  Settore regionale Foreste provvede con determinazione del dirigente al  periodico aggiornamento del
Registro e gestisce la Banca dati dei Materiali di base;
- costituiscono parte del Registro anche la cartografia delle Regioni di Provenienza, l’elenco dei popolamenti
forestali piemontesi contenenti materiali di base, le schede descrittive e le cartografie dei popolamenti stessi;
- l’iscrizione, la cancellazione e l’aggiornamento delle schede e delle cartografie vengono resi pubblici sul
BURP, sul sito internet della Regione Piemonte e sul Sistema Informativo Forestale Regionale;
- la struttura regionale competente in materia forestale invia gli aggiornamenti del Registro al competente
ufficio del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali (attualmente Ministero dell’agricoltura,
della  sovranità  alimentare  e  delle  foreste  -  MASAF)  entro  tre  mesi  dalla  data  di  approvazione  della
determinazione di aggiornamento.

Considerato che la Regione Piemonte, col supporto tecnico-scientifico di IPLA, nel corso degli anni 2023 e
2024 ha provveduto all’identificazione di nuovi popolamenti forestali idonei per la raccolta di materiale di
propagazione e alla revisione complessiva del Registro Regionale dei Materiali di base (di seguito MB);

ritenuto opportuno, a seguito di tali indagini, iscrivere al Registro i seguenti nuovi popolamenti e MB per la
raccolta del materiale di moltiplicazione forestale, per i  quali  si  è provveduto alla perimetrazione e alla
compilazione della scheda descrittiva:
n. 115 - Fonte della forca, n. 117 – Semega, n. 130 – Pramand, n. 197 – Pian Munè, n. 198 – Cicogna, n. 199
– Fort Mautin;

considerato  inoltre  che  gli  “Indirizzi  per  il  percorso  tecnico-amministrativo  volto  all’aggiornamento  dei
Registri Regionali dei Materiali di Base” elaborati dalla Commissione Tecnica ex art. 16 comma 2 lettera c)
del d.lgs. 34/2018 (che ha sostituito l’art. 14 del d.lgs. 386/2003), e trasmessi alle Regioni dalla DIFOR IV
del  MASAF  a  settembre  2023  (nota  prot.  n.  126716/A1614A del  26/09/2023),  contengono  dettagliate
indicazioni per la valutazione e classificazione dei materiali di base, ai sensi del d.lgs. 386/2003 art. 2 c. 2;

ritenuto  pertanto  opportuno  rivalutare  i  seguenti  Materiali  di  base,  modificandone  la  classificazione  da
Identificati alla fonte a Selezionati:

n. Specie
Regione di provenienza e/o Registro

Nazionale di riferimento dei materiali di base
Nome geografico o nome di

riconoscimento

1 Alnus glutinosa IT/Agl/PIE/2/2.1.1/0007 La Mandria

2 Alnus glutinosa IT/Agl/PIE/2/2.1.1/0001 Valle del Ticino - Langosco

3 Alnus glutinosa IT/Agl/PIE/2/2.1.1/0157 Staffarda

Pag 2 di 5



4 Acer platanoides IT/Apl/PIE/2/1.2/0017 Bosco del Prél e Buscaié

5 Acer platanoides IT/Apl/PIE/2/1.2/0028 Vallone di Oncino

6 Acer pseudoplatanus IT/Aps/PIE/2/1.2/0017 Bosco del Prél e Buscaié

7 Acer pseudoplatanus IT/Aps/PIE/2/1.2/0028 Vallone di Oncino

8 Betula pendula IT/Bpe/PIE/2/1.2/0029 Valle Sessera

9 Betula pendula IT/Bpe/PIE/2/2.1.1/0007 La Mandria

10 Fraxinus excelsior IT/Fex/PIE/2/1.2/0028 Vallone di Oncino

11 Fraxinus excelsior IT/Fex/PIE/2/2.1.1/0007 La Mandria

12 Larix decidua IT/Lde/PIE/2/1.2/0072 San Bernardo

13 Picea abies IT/Pab/PIE/2/1.2/0072 San Bernardo

14 Populus alba IT/Pal/PIE/2/2.1.1/0180 Ivrea - Germano

15 Populus nigra IT/Png/PIE/2/2.1.1/0180 Ivrea - Germano

16 Tilia cordata IT/Tco/PIE/2/2.1.1/0004 Bosco della Partecipanza

ritenuto perciò opportuno:
• approvare le schede descrittive dei 6 nuovi popolamenti forestali piemontesi contenenti Materiali di base

per la vivaistica forestale;
• approvare la rivalutazione della categoria da “Identificato alla fonte” a “Selezionato” per i 16 MB elencati

nella tabella sopra riportata;
• approvare il Registro regionale dei Materiali di base per la vivaistica forestale aggiornato costituito da 283

materiali di base ripartiti nelle tre sezioni: Identificati alla fonte (218) – Selezionati (56) – Qualificati (9);
• approvare l’Elenco dei  popolamenti  forestali  piemontesi  contenenti  Materiali  di  base per la vivaistica

forestale, contenente n. 139 popolamenti, aggiornato con le modifiche e le integrazioni sopra citate;
• stabilire che il Registro regionale dei Materiali di base e l’Elenco dei popolamenti forestali piemontesi

nelle versioni aggiornate con le modifiche ed integrazioni approvate dalla presente Determinazione, siano
resi  disponibili  sul  sito  internet  della  Regione  Piemonte  –  sezione  Foreste  alla  pagina: 
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-territorio/foreste/vivai-operai-forestali/popolamenti-
da-seme e sul sistema informativo regionale (SIFOR), nella sezione Sistema Conoscenze Ambientali;

• dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Regolamento approvato con Decreto del Presidente della
Giunta regionale del 22 febbraio 2022, n. 1/R, sarà trasmesso l’aggiornamento in oggetto al competente
ufficio del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 1-4046 del
17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

tutto ciò premesso;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli

Pag 3 di 5



uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA." e s.m.i.;

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione" e s.m.i.;

• la  DGR  n.  4-8114  del  31  gennaio  2024  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza;

DETERMINA

1. di approvare il Registro regionale dei Materiali di base per la vivaistica forestale aggiornato costituito da
283 materiali di base ripartiti nelle tre sezioni: Identificati alla fonte (218) – Selezionati (56) – Qualificati (9)
ed allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante (Allegato n. 1);

2. di approvare l’Elenco dei popolamenti forestali piemontesi contenenti Materiali di base per la vivaistica
forestale, contenente n. 139 popolamenti, aggiornato con le modifiche e le integrazioni citate in premessa ed
allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante (Allegato n. 2);

3. di approvare le schede descrittive dei 6 nuovi popolamenti forestali piemontesi contenenti Materiali di
base per la vivaistica forestale;

4. di approvare la rivalutazione della categoria da “Identificato alla fonte” a “Selezionato” per i 16 MB
elencati  nella  tabella  riportata  in  allegato  alla  presente  determinazione  per  costituirne  parte  integrante
(Allegato n. 3);

5. di stabilire che il Registro regionale dei Materiali di base e l’Elenco dei popolamenti forestali piemontesi
nelle versioni aggiornate con le modifiche ed integrazioni approvate dalla presente Determinazione, siano
resi disponibili sul sito internet della Regione Piemonte – sezione Foreste alla pagina:
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-territorio/foreste/vivai-operai-forestali/popolamenti-da-
seme e sul sistema informativo regionale (SIFOR), nella sezione Sistema Conoscenze Ambientali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Regolamento approvato con Decreto del Presidente della
Giunta regionale del 22 febbraio 2022, n. 1/R, sarà trasmesso l’aggiornamento in oggetto al competente
ufficio del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste.

La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio e non comporta
oneri di spesa a carico della Regione Piemonte.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 o 60 giorni
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, ovvero l'azione innanzi

Pag 4 di 5



al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice
Civile.

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1614A - Foreste)
Firmato digitalmente da Enrico Gallo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Registri_2024_-_Allegato_1.pdf 

 2. Elenco_popolamenti_con_materiali_di_base_-_Allegato_2.pdf 

 3. Modifiche_delle_categorie_-_Allegato_3.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2024-10-15T18:33:19+0200
	Enrico Gallo


		2024-10-16T00:03:19+0000
	Timestamp-1




